
5 گردشگری

مجسمه ای که سردیس باستانی 
از آب درآمد

گروه گردشگری- سردیس باستانی که از یک فروشگاه خریداری شده 
بود در یک موزه به نمایش گذاشته می شود.

»لورا یانگ« کسی است که در سال ۲۰۱۸ متوجه وجود یک سردیس در 
فروشگاهی واقع در »تگزاس«  شد. این سردیس که برای فروش گذاشته شده 
بود روی زمین و زیر یک میز قرار داشت و بر روی آن برچسبی جسبانده شده 
بود که نشان می داد قیمت آن ۳۴.۹۹ دلار است. »یانگ«  این سردیس را خرید.
اما این ســردیس یک مجسمه معمولی سنگی نبود که برای تزئین حیاط 
مناسب باشد. این مجسمه یک سردیس رومی واقعی بود که به اواخر قرن یکم 
پیش از میلاد یا به اوایل قرن یکم میلادی تعلق دارد و زمانی در مجموعه هنری 
یکی از پادشاهان بایرنی نگهداری می شد. این سردیس از قرن نوزدهم میلادی 
در مجموعه این شاه قرار داشت تا این که در طول جنگ جهانی دوم غارت شد.
این که این سردیس چطور از »تگزاس«  سر درآورده است هنوز مشخص 
نیست،  اما بهترین حدس آن است که یک سرباز آمریکایی پس از آن که ویلای 
پادشــاه بایرنی هدف بمباران متفقین قرار گرفته این مجسمه را با خود آورده 

باشد.
این هفته این سردیس تاریخی در موزه هنر سن آنتونیو به نمایش درآمد.
قرار اســت این مجسمه سال آینده طبق توافق نامه ای که با خانم »یانگ« 
صورت گرفته اســت به دولت ایالت »بایرن« تحویل داده شود. خانم »یانگ«  
به مدت ســه و نیم ســال این سردیس را در قفسه ای که در اتاق پذیرایی قرار 

داشت نگهداری می کرد.

مسئول پایش پل های تاریخی اصفهان مطرح کرد؛

باز و بسته شدن زاینده رود و برهم خوردن تعادل هیدرولیکی پل های تاریخی

موانع ثبت جهانی »منظر تاریخی شهری از هگمتانه تا همدان« رفع می شود
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گروه گردشــگری - مدیر کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی استان همدان گفت: موانع ثبت 
جهانی پرونده "منظر تاریخی شهری از 
هگمتانه تــا همدان" رفع و این عرصه 
برای بازدید ارزیابان یونسکو آماده می 

شود.
علی مالمیر در جلسه "رفع موانع 
ثبت جهانی منظر تاریخی شــهری از 
هگمتانه تا همــدان که با حضور دکتر 
محمدحسن طالبیان برگزار شد، افزود: 
یک تیم کارشناسی از عرصه پیشنهادی 
ثبت جهانی بازدید و مشکلات و موانع 

را احصاء، شناسایی و مستند کردند.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه نیاز 
است در سال جاری اقدامات مقدماتی 
در راســتای رفع موانــع ثبت جهانی 
انجام شــود تا  این عرصه برای بازدید 
ارزیابان یونســکو آماده شود این تیم از 
عرصه پیشنهادی ثبت جهانی بازدید و 
مشکلات و موانع را احصاء، شناسایی و 
مستند کردند.مالمیر افزود:  این عرصه 
هسته اصلی شــهر است که شامل تپه 
هگمتانه، بازار و بافت تاریخی شــهر 
اســت که در قالب کانســرت »منظر 
تاریخــی همدان« بــرای ثبت جهانی 

آماده سازی می شود.
وی خاطرنشان کرد: به دنبال ثبت 
تاریخ شــهر همدان هستیم، شهری که 
از هگمتانه آغاز شده و دوران مختلف 
تاریخی را طی کرده و امروز میراث دار 

آثاری از هر دوره است.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی همدان 
عنوان کرد: تپه هگمتانه که منتســب به 
دوران اشکانی و دارای معماری منظمی 
است که در کاوش های گوناگون باستان 
شناسی در پی کشف حقایقی از دوران 
مادها و هخامنشــی در این اثر تاریخی 
هستیم و تحقیقات و کاوش های پیشین 

نیز بر این هدف متمرکز بوده است.
مالمیر اظهار داشــت: تپه باستانی 
هگمتانه برخلاف سایت های تاریخی 
مانند تخت جمشــید کــه در محدوده 
جغرافیایی مشــخص و مربوط به یک 
دوران تاریخی اســت، شهری است که 
بیش از ســه هزار سال حیات داشته و 
قدمت دارد و در اعصار مختلف محل 
استقرار بوده و همین تداخل دوره های 
تاریخی کاوشــها را طولانی و پیچیده 

کرده است.
وی ادامــه داد: اما حفظ پیوند این 

اثر با بافت قدیمی شهر فصل جدیدی 
به روی تپه باســتانی هگمتانه گشوده 
شده که در فرآیند ثبت جهانی آن بسیار 

اثرگذار است.
پرونده ثبت جهانی »منظر تاریخی 
شهری از هگمتانه تا همدان« شامل تپه 
هگمتانه، بازار و بافت تاریخی اســت 
که برای ثبت جهانی آماده ســازی شده 
اســت. منظر تاریخی هگمتانه در شهر 
همدان مسیر »آرامگاه بوعلی تا آرامگاه 
باباطاهر« را شــامل می شود که با ثبت 
این اثر، میــراث فرهنگی این محدوده 
شامل بافت تاریخی، بازار سنتی، مسجد 
جامع و پیاده راه های شهر همدان حفظ 
می شود. براساس اعلام وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، 
پرونده ثبت جهانی هگمتانه به یونسکو 
ارســال شــده و در بین آثار تاریخی و 
فرهنگــی ایران برای ثبــت جهانی در 
یونســکو، منظر تاریخی هگمتانه در 

اولویت نخست قرار دارد.
اســتان همدان به عنوان پایتخت 
تاریــخ و تمدن ایران زمین دارای بیش 
از یــک هــزار و ۸۰۰ اثــر تاریخی و 
گردشــگری است که بیش از یک هزار 

مورد از آنها ثبت ملی شده اند.

گــروه گردشــگری - یــک 
باستان شــناس تــازه کار موفق شــد 
مجموعه ای عظیم از سکه های باستانی 

رومی را در سوئیس کشف کند.
یــک باستان شناســان آماتــور 

مجموعــه ای از ســکه های رومــی 
۱,۲۹۰ ســاله را کشف کرده است که 
به دوران فرمانروایی »کنستانتین یکم« 

بازمی گردد.
»دنیل لودین«  که برای کشف این 

سکه ها از یک دستگاه فلزیاب استفاده 
کرده اســت، این مجموعه را درحالی 
کشف کرد که داخل یک ظرف سفالین 

قرار داشت و زیر زمین دفن شده بود.
او این ظرف ســفالین را سپتامبر 
سال گذشــته در جنگل  »بوبندروف« 

واقع در سوئیس کشف کرد.
»لودین«  که در این جنگل مشغول 
جست وجو بود نخست تعدادی سکه 
رومی و تکه های ســفال کشف کرد. 
این باستان شــناس آماتور پس از آن که 
دریافت تعداد سکه ها قابل توجه است،  
محل حفرشــده را دوباره پوشاند و به 

مقامات محلی اطلاع داد.
کارشناســان با استفاده از سی تی 
اسکن محتویات داخل ظرف سفالین 
را که ارتفاع آن به ۲۳ سانتی متر می رسد 

بدون خارج کردن سکه ها مورد بررسی 
قرار دادند و متوجه وجود تکه های چرم 

در بین سکه ها شدند.
هنــوز مشــخص نیســت چرا 
تکه های چرم بین سکه ها وجود دارند، 
اما کارشناســان دریافتند این سکه ها 
از آلیــاژ مس با رگه های نقره ســاخته 
شده اند. گمان می رود این تعداد سکه 
دســتمزد دو ماه یک ســرباز آن دوره 
بوده باشــد. این ســکه ها در دورانی 
ضرب شدند که امپراطوری روم تحت 
حکومت »کنستانتین یکم« شاهد صلح 
و شکوفایی بود. تاکنون سکه های بسیار 
کمی از آن دوره تاریخ کشــف شــده 
اســت. به گفته باستان شناسان ممکن 
است این سکه ها پیشکشی به خدایان 

بوده باشند.

گروه گردشــگری - سالهاست 
کــه ثبت آثــار و میــراث  فرهنگی در 
فهرست های جهانی از جمله یونسکو 
از اهمیت بالایی برخوردار اســت اما 
همواره محدودیت ها و چالش هایی هم 
در مسیر ثبت ها به خصوص در یونسکو 
وجود دارد کــه از آن جمله می توان به 
محدودیت ثبت تنها یک اثر از هر کشور 
در سال اشاره کرد چنانکه یونسکو هر 
ســاله تنها یک بنا را از هر کشور برای 
ثبت در فهرست آثار جهانی می پذیرد. 
در ایــن میان کار برای کشــوری مانند 
ایران که مملو از آثار تاریخی و فرهنگی 

است، دشوار است. ضمن آنکه اگر اثری 
انتخاب و پرونده آن ارسال شود و بنابر 
هر دلیلی آن اثر در آن ســال در یونسکو 
ثبت نشود، آن کشور دیگر فرصتی برای 
معرفی اثر دوم ندارد و فرصت آن سال 

را از دست می دهد.
هرچند یونســکو معروف ترین 
مرجع ثبــت میراث فرهنگی در دنیا به 
شمار می شود اما اخیرا مراکز دیگری نیز 
فعال شده اند که روند ثبت را تسهیل و 
البته ویژگی های خاص تری را متوجه 
آن می کنند. یکی از این مراکز، آیسسکو 
است. ســازمان جهانی اسلامی برای 

آمــوزش و پرورش، علوم و فرهنگ یا 
همان آیسسکو )ICESCO(؛ نهادی 
تخصصی که تحت حمایت ســازمان 
همــکاری اســلامی )OIC( فعالیت 
می کند و در زمینه های آموزش، علوم، 
فرهنــگ و ارتباطات در کشــورهای 
اســلامی و به منظور حمایت و تقویت 
روابط بین کشــورهای عضو خود به 
فعالیت مشغول است. هرچند قطعنامه  ی 
تأسیس ســازمان جهانی اسلامی برای 
آمــوزش و پــرورش، علوم و فرهنگ 
در سومین کنفرانس اجلاس اسلامی، 
در ســال ۱۹۸۱ در مکــه مکرمه صادر 

شــد اما از آن ســال تا امروز فقط برای 
دو سال این نهاد درصدد تهیه فهرست 
آثار میراث فرهنگی کشورهای عضو و 
البته ثبت آن ها برآمد. عبدالکریم صادق 
دوســت )رئیس گروه کمیسیون ملی 
آیسسکو در جمهوری اسلامی ایران( 
با اشــاره به ثبت شهرهای کشورهای 
اســلامی در آیسسکو گفت: آیسسکو 

حدود دو سال است که درصدد اقدامی 
جدید برای ثبت شهرهای کشورهای 
اسلامی برآمده اســت. ما نیز از طریق 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی اقدامــات لازم برای 
معرفی و ثبت شــهرهای ایران را انجام 

داده ایــم و تمام اطلاعات لازم را منتقل 
کرده ایــم و فرم هایی که باید اطلاعات 
فنی مراکز و آثار تاریخی و باســتانی در 
آن ثبت شود را در اختیار وزارت میراث 
قرار داده ایم. همچنین چندین جلســه 
تخصصی برگزار کردیم و خوشبختانه 
در اثر این تعامل و همکاری مشــترک، 
موفق شــدیم حدود ۱۰ اثر از ایران را به 

عنوان نخستین گام در آیسسکو معرفی 
و تعدادی از آن ها را ثبت کنیم. به محض 
مسجل شــدن ثبت این آثار، مراتب به 
وزارتخانه میراث اعلام و اطلاعات به 
شهرها و مراکز مربوطه ابلاغ شده است. 
تلاش ما بر آن است که در سال جاری، 

آثار بیشتری را معرفی کنیم. او ادامه داد: 
تاکنون پنج اثر فرهنگی و تاریخی ایران 
به طور رسمی در فهرست میراث جهان 
اسلام ثبت شده که شامل منظر فرهنگی 
قلعه المــوت در قزویــن، مجموعه 
آرامگاهی شیخ احمد جام در تربت جام، 
مجموعه تاریخی بســطام در شاهرود، 
منظر فرهنگی ماسوله در گیلان و گنبد 

علویان همدان اســت. البته آثاری هم 
ارسال شده که در دست بررسی است.
صادق دوست درخصوص فوایدی که 
ثبت آثار در آیسسکو دارد و اینکه چگونه 
است که مدیران میراث فرهنگی استان ها 
و مجموعه هایی که نام آن ها در آیسسکو 

ثبت شده است از این امر اطلاع چندانی 
ندارند و آن را آنچنان که باید مفید فایده 
نمی دانند، گفت: برای آنکه بتوانیم یک 
مجموعه منسجم ثبت شده اختصاصا 
در ســطح کشــورهای جهان اسلام 
تحــت عنــوان میراث فرهنگی جهان 
اسلام داشته باشیم این امر اهمیت دارد 
چراکه تاکنــون چنین عنوانی درجهان 
اســلام تعریف نشــده بود و این امر 
ابتکار آیسسکو است که آن را تعریف 
کرده و ما نیز به عنوان کشور جمهوری 
اســلامی ایران باید سهم مهمی در این 
فهرست و این مجموعه داشته باشیم. او 
همچنین در پاسخ به این سئوال که ثبت 
آثار و میراث فرهنگی ایران در آیسسکو 
درحالی که شاهد ثبت آثار در یونسکو 
نیز هستیم، چه فوایدی برای ایران دارد 
و اینکــه آیا تنها به ثبت این آثار در یک 
فهرست اکتفا می شود یا آنکه زمینه های 
آشــنایی با این میراث را درخصوص 
۵۴ کشــور اسلامی عضو آیسسکو نیز 
فراهم می کند، گفت: قطعا یکی از فواید 
این ثبت، اطلاع رسانی و شناساندن این 
آثار به کشورهای عضو آیسسکو است، 
ضمن آنکه پشتیبانی های مالی و معنوی 
آیسسکو شــامل این آثار نیز می شود. 
چنانکه آیسســکو طــی دوران کرونا، 
حدود ۱ میلیون دلار به میراث فرهنگی 
و آثار ثبت شــده در فهرســتش کمک 
مالی کرده همچنین اعزام کارشناسان و 
ارائه راهنمایی و راهکارهای حفاظتی 

و نگهــداری از آثــار از دیگــر فواید 
عضویــت در آیسسکوســت. اینکه 
چقدر از این هزینه شــامل آثار تاریخی 
و میراث فرهنگــی ایران شــده باید از 
وزارتخانه میراث فرهنگی و گردشگری 
پیگیری شــود چراکه در این خصوص 

آن ها با آیسسکو در ارتباط هستند.
صادق دوســت یادآور شــد: ما 
نماینده آیسســکو در ایران و مجرای 
رســمی ارتباط آن ســازمان با عوامل 
داخلی کشــور هســتیم از این رو امور 
تخصصی را بــه ارگان های تخصصی 
آن واگذار کرده ایم. نباید فراموش کرد 
که فهرست آیسسکو بعدها به سازمان 
ملل ارسال و در سطح جهانی به اشتراک 
گذاشــته خواهد شد. تمام کشورهای 
عضو آیسسکو می توانند ظرفیت های 
تاریخی و فرهنگی خــود را ثبت و به 
اشــتراک بگذارند. تاکنون حدود ۳۰۰ 
اثر در آیسســکو ثبت شده و با توجه به 
دشواری ها و محدودیت هایی که ثبت 
آثار در یونســکو دارد، این راه می تواند 
ثبت آثار کشورهای اسلامی را ساده تر و 
سریع تر کند. به گفته او، تمام کشورهای 
اســلامی بــه خصوص کشــورهای 
همســایه ما از این لیست و ثبت آثار در 
آیسسکو استقبال کرده اند و اگر آثاری 
برای ارائه داشتند آن را معرفی کرده اند. 
درواقع می توان گفت، جنب و جوش 
جدیدی در این زمینه در کشــورهای 

اسلامی بوجود آمده است.

گروه گردشــگری -  پل های 
تاریخی اصفهان طی چندصد ســال 
حیات خود به تعادل پویا رسیده اند، 
باز و بسته شدن جریان آب زاینده رود 
در فواصل زمانی محدود به خصوص 
در ۴۵ روز گذشته که این بازگشایی 
چهار مرتبه تکرار شده است، تعادل 
هیدرولیکی این سازه ها را برهم  زده 
و خطر جدی ای برای ماندگاری آن 

به شمار می رود.
علی محمد فصیحی، مســئول 
پایــش پل های تاریخــی اصفهان با 
اعلام این خبر می گوید: زاینده رود، 
همــواره رودخانه ای دائمی بوده، اما 
طی دو دهه اخیر با باز و بســته شدن 
جریــان آب، از حالت دائمی خارج 
شده است. امسال نیز برای نخستین 
بار شــاهد تصمیم تــازه ای بودیم و 
آن چهار مرتبه باز و بســته شدن آب 
در ۴۵ روز بــود. که برخلاف تصور 
عده ای، بازگشــایی آب در فواصل 

زمانی کوتاه، حیات پل های تاریخی 
را به شدت با مخاطره روبه رو می کند.
او بــا توضیــح اینکــه حیات 
ســازه ها و پل های تاریخی ســوار 
شــده بر رودخانه زاینده رود ارتباط 
مســتقیمی با آب دارد، ادامه می دهد: 
شاید با مشاهده عکس های تاریخی، 
در برخی دوره ها خشکی زاینده رود 
را مشــاهده کنیم، اما در نظر داشــته 
باشیم که این رودخانه در طول تاریخ 
هیچگاه به طور کامل و در مدت زمان 
طولانی و طی چندین ســال خشک 

نبوده است. 
اگــر امروز بنا بر این گذاشــته 
شده که زاینده رود تنها به منزله کانال 
آب رســانی کشاورزی در نظر گرفته 
شود، چنین تصمیمی احتمال آسیب 
جــدی به ســازه های تاریخی را بالا 

می برد.
این کارشناس رسمی دادگستری 
در رشته ابنیه و آثار تاریخی، با اشاره 

به اینکه باز و بسته شدن آب در مدت 
زمان کوتاه نیز باعث شوک به پل های 
تاریخی می شود، خاطرنشان می کند: 
پل هــای تاریخی ما طی ســال های 

حیات خود به تعادل پویا رسیدند. 
این تعــادل پویا به این صورت 
حاصل شده که سازه در چندصد سال 
با شــرایط موجود خود تطبیق یافته 
اســت. پس با تحمیل شرایط جدید 
ایــن تعــادل و تطبیق پذیری با خلل 
مواجه و ســازه دچار شوک و فشار 

هیدرولیکی می شود.  
در این خصوص می توان شیشه  
یا حتی آجری را مثال زد که در فاصله 
زمانی کوتاهی، مرتب گرمی و سردی 
ببیند که مسلماً دچار آسیب می شود. 
آب نیز به دلیل ویژگی هایی که دارد 
در ســازه نفوذ می کند. از آنجایی که 
ســازه یا آجر هم پذیــرای این آب 
اســت پس زمانی که آب برای مدتی 
جریان دارد و بعد این جریان قطع و 

این روند در فاصله زمانی محدودی 
چندین مرتبه تکرار می شــود، پدیده 
انبســاط و انقبــاض رخ می دهد و 
زمانی که ســازه نتواند خودش را با 
شــرایط تاره تطبیق دهد، در معرض 

آسیب سازه ای قرار می گیرد.
فصیحی در پاسخ به این پرسش 
که با توجه به شــرایط و چالش های 
فعلــی رودخانه زاینــده رود، برای 
پیش گیری از چنین آســیبی چه باید 
کــرد، می گوید: مبحــث آب برای 
برخی بنای تاریخــی تهدید و برای 
بعضی دیگر فرصت است. در مطالعه 
و آسیب شناسی بناها نیز درمی یابیم 
که برخی از آنهــا آب گریز و برخی 

آب پذیر هستند. 
ســاختار پل ها یــا آب انبارها 
نیــز آب پذیر اســت و آب برای آنها 
فرصت محسوب می شود. از سویی 
در رابطــه با بناها و آب زاینده رود دو 
مبحث وجود دارد. نخســت، منظر 

یا چشــم انداز فرهنگی و بعد تعادل 
هیدرولیکی. اگر منطقه میمند یا ارگ 
بم ثبت جهانی شد در واقع این ثبت 

به دلیل همین منظر فرهنگی بود.
 بخشــی از  منظر فرهنگی پل ها 
و رودخانه نیز آب اســت و نمی توان 
آن را بدون آب تصور کرد و یا بخشی 
از این منظــر را از بین برد. حال اگر 
تأثیــر آب در پل ها را یک فاکتور در 
نظر بگیریم، بحث حیات زاینده رود 
و تغذیه آب خوان، موضوع دیگری 
است که به تعادل کل بناها و درنهایت 

حفظ یک شــهر کمک می کنند. اما 
درباره اینکه در شرایط فعلی چگونه 
می توان از بروز چنین آســیبی برای 
پل ها پیشــگیری کرد، می توان گفت 
کــه اگر قــرار اســت آب در مدت 
کوتاهی مرتب باز و بســته شــود، 
بهتر اســت به شکل کامل قطع نشده 
و بســتر به شکل کامل خشک نباشد 
و جریان آب حداقلی برای حمایت 
از پایه ســازه ها وجود داشته که فکر 
 نمی کنــم چنین کاری غیرممکن هم 

باشد.

رئیس آیسسکو در جمهوری اسلامی ایران با اشاره به آنکه ثبت آثار و میراث فرهنگی در فهرست آیسسکو می تواند 
مجموعه ای منسجم از آثار جهان اسلام را پیش روی ما قرار دهد، از ارسال این فهرست به سازمان ملل در آینده ای نزدیک خبر داد.

رئیس آیسسکو در ایران ؛

دشواری های ثبت آثار در یونسکو، 
ایران را به سمت آیسسکو برد

ما نماینده آیسسکو در ایران و مجرای رسمی ارتباط آن سازمان با عوامل داخلی کشور هستیم 
از این رو امور تخصصی را به ارگان های تخصصی آن واگذار کرده ایم. نباید فراموش کرد که 
فهرست آیسسکو بعدها به سازمان ملل ارسال و در سطح جهانی به اشتراک گذاشته خواهد شد. 


